Av. Inglaterra, 1144 | Centro | Cambé – PR | CEP 86181-000 | Fone: (43) 3174-0224
e-mail: gab.saude@cambe.pr.gov.br | site: www.cambe.pr.gov.br

OFÍCIO Nº 440/2025 – GAB
Cambé, 21 de agosto de 2025.

AO EXMO. SR.
ODAIR JOSÉ PAVIANI
Presidente
Câmara Municipal
CAMBÉ - PARANÁ

Assunto: Resposta do Requerimento dos Vereadores na 23ª Sessão Ordinária

Excelentíssimo Senhor,

Em resposta ao Requerimento dos Vereadores na 23ª Sessão Ordinária

realizada em 04/08/2025, encaminhamos pelo presente, as respostas solicitadas:

1. A Secretaria Municipal de Saúde reconhece a importância da

discussão em torno da valorização dos profissionais de enfermagem e compreende as

demandas apresentadas. No entanto, cumpre esclarecer que esta Pasta não possui

autonomia administrativa e legal para promover alterações na estrutura de

vencimentos ou na paridade salarial dos cargos mencionados.

Tais modificações estão subordinadas à competência da Secretaria

Municipal de Administração, responsável pela gestão de pessoal, estruturação de

carreiras e política salarial no âmbito do funcionalismo público municipal.

Dessa forma, eventuais estudos ou propostas de reestruturação salarial

devem ser encaminhados à Secretaria competente, que poderá avaliar a viabilidade

técnica, financeira e jurídica de sua implementação, conforme as diretrizes da

administração municipal.

2. Informamos que está em andamento levantamento referente à

renovação das placas de identificação de todas as unidades de saúde do município,

inclusive da Clínica da Mulher.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se

fizerem necessários e renovamos manifestações de estima e consideração.

Atenciosamente,

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 T

A
LI

T
A

 M
A

R
IA

 B
E

N
G

O
Z

I G
O

Z
I.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, p
ar

a
ob

tê
-lo

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
be

-e
2.

ci
ga

.s
c.

go
v.

br
/#

/d
oc

um
en

to
/e

b4
da

45
a-

83
04

-4
a9

1-
83

80
-5

0c
4c

08
74

80
b.

Av. Inglaterra, 1144 | Centro | Cambé – PR | CEP 86181-000 | Fone: (43) 3174-0224
e-mail: gab.saude@cambe.pr.gov.br | site: www.cambe.pr.gov.br

Assinado eletronicamente
Talita Maria Bengozi Gozi

Secretária Municipal de Saúde Pública

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 T

A
LI

T
A

 M
A

R
IA

 B
E

N
G

O
Z

I G
O

Z
I.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, p
ar

a
ob

tê
-lo

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
be

-e
2.

ci
ga

.s
c.

go
v.

br
/#

/d
oc

um
en

to
/e

b4
da

45
a-

83
04

-4
a9

1-
83

80
-5

0c
4c

08
74

80
b.

Assinado eletronicamente por:
* TALITA MARIA BENGOZI GOZI (***.109.109-**)
   em 26/08/2025 11:01:23 com assinatura qualificada (ICP-Brasil)

Este documento é cópia do original assinado eletronicamente.
Para obter o original utilize o código QR abaixo ou acesse o endereço:
https://cambe-e2.ciga.sc.gov.br/#/documento/eb4da45a-8304-4a91-8380-50c4c087480b

		2025-08-26T17:30:35+0000